Et, additis etiam propugnaculis, postridie Cæsari omnia secunda fuere, uentus item & imber in hostes obuersi. Sæuiri rursum missilibus coeptum è tumulo, sed minus infestè quam pridie. Vbi lentius omnia agi sensit Cæsar, tabernaculum suum sarciri, & militibus tentoria communire iussit: ipse subinde locum tabernaculo, ad fallendam hostium industriam, mutat. Sed aquila, in quam diligenter notatam missilia frequentia coniiciebantur, eos non fecellit. Neque exploratores desiderabantur, per quos, in quam partem transferretur, cognoscerent. Ut miles quietius, ac sine periculo communiendis raptim tentorijs incumberet, & hostem à cura & studio oppugnandi castra euerteret, Hispanos Italosq; quorum castra uergebant ad meridiem in Danubium, inter humiliora arbusta, continuis excursionibus & leuisbus prælijs ad eos lacessendos exstrusit. His additæ fuerunt turmæ aliquot equitum. Occurrit Hessus Cesarianis: dimicaturq; eminus magis missilibus, quam comitus collatis pedibus, sed sine clade memorabili. Nox superueniens, certamen diremit. Munierat Hessus cōtinuis operibus imminentis castellum, ut Cæsarianos ab ea parte premeret. Id Cæsar animaduertēs (quia spes nulla propè expugnādi castra hosti relicta uidebatur) omnia consilia huc contulit intensius, ut eum uel ui uel repentina terrore inde proturbarer. Subduxerat Hessus in summum castelli, quod tribus in omnes partes mobilibus instratum erat, machinas serpentarios, quibus infestius propriusq; Cæsaris castra oppugnaret. Quibus obiecit Cæsar uiginti grauis molis tormēta, quibus infestius opera hostiū, quam sua castra pridie adorti fuissent, discutiebat. Dimicatu missilibus multum temporis utrinque fuit, sed per exigua Cæsarianorum clade: quod omnis globorum grando, uel in Cæsaris tabernaculum, uel in muros Ingolstadienses uerteretur, sed sine ulla urbis memorabili clade. Turris erat alta in urbe: in hanc serpentarium, ad di-

sturbandū simul ē munitione hostem, iussu Cæsarī sub-
 uexerant oppidani. Immitit in hoc ardore, Italorum His-
 spanorumq; cohortes ad inuadendum castellum per ag-
 geres fossasq; summa ui una cum scalis, quas loco ad ca-
 piendum opportuno erigerent. Qui in præsidio erant,
 primò magna ui restiterūt, quantum aggerem vallosq;
 tueri poterant. Partiuntur Itali Hispaniq; bisfariam co-
 pias, adiunctis post principia equitibus, qui laboranti-
 bus, si qua procella maior ē castris ingrueret, adessent,
 cùm uim non sustinerent. Intra vallū interim Cæsar suos
 in aciem collocat, ut si quis impetus maior totis castris
 superueniret repentinus, ad confligendum defenden-
 daq; castra paratus foret. Ipse rubra holoserica ami-
 etus tunica, modò eques, modò pedes in prima acie cō-
 sistere, interdum post principia obequitare, nunc inter
 medios uersari, suis addere animum, ne hostium multitu-
 dine & inanī sine effectu impetu consternarētur. Ibi dis-
 sonus fremitus omnium, confususq; tot diuersarum na-
 tionum clamor exoriri, extra vallum in prælium educi
 postulare, eo die uictoriā in manu se habituros. In-
 terea continua oppugnatio nō remissa, pertinaciam ho-
 stium, qui in præsidio erant, uicit. Capiunt castellum, &
 trucidantur oppressi. Capti castelli ira hostes accensi,
 cum pluribus cohortibus castrorum vallum & munitio-
 nes inuadunt, oppugnantēs incredibili tormētorum ui:
 sed impetus eorum incassum fuit, & defendantium per-
 tinacia munitiones hostes cum aliquanta clade retro in
 castra compulit. Pars valli circa munitiones disiecta fue-
 rat: hanc raptim sarciri iussit Cæsar, donariq; fossores ui-
 cenos septentrios nummos. Hesus & ipse aggerem re-
 fici mandat, ratus Cæsarem erupturum. Ille spe destitu-
 tus, quod eum in summam dimicacionem elicere nulla
 arte posset, cùm eius animum in eo uerti crederet, si ex
 eo loco discederet, ut abeuntem sequeretur, incendio
 tentorij in electo castra mouit pridie nonas Septemb.
 Clarus ignis diluculo primo in cœlum asurgens inter
 atrum

atrum fumum, discessum prodidit. Tria fermē millia inde, colle edito castra communivit. Ingolstadio discedēs fugienti similis, ita quadrato agmine processit, ut equitatus latera & terga cum tormentis campestribus clauderet. Hostium fuga nunciata, Cæsar partem equitatus ad carpenda terga, lacesendumq; submisit: sed agmen, ut iussum fuerat, quò cœperat, immotum ire perrexit. Castellum, unde hostes proturbati erant, imposito Hispanorum præsidio, fossis, aggeribus ualidius Cæsar circumducī mandauit: & pontem supra Danubium sterni, non solum ad præsidia per occasiones submittenda, si ab hoste rursum tentaretur, sed etiam ad pabulum ac comedatus terra ē ditione Palatinī transuehēdum in castra. Ipse cum Albano præmissos hostium iter exploratum equites subsequutus fuit. Illi accepto Buranī aduentu, ut transitu eum prohiberent, aliquantū processere. Castra Cæsar, unde hostes discesserant, propter opportuna multa, subsecutus occupauit. Inde Aluarum à Sanda & Arzium, tribunos militum, viros impigros, cum dibus Hispanorum cohortibus, additis locorū gnaris duabus, nocte mittit, qui quanto maximē possent silentio, maturatē hostem subsequantur: & iter, consiliaq;, quod possent, explorent. Hi persylvas compendiō, noctis silentio freti, primas stationes excipiunt. His cæsis, & secundas intercipiunt. Repens terror ē fremitu per silentium noctis accepto, in castra perualit, ac pauroē trepidationemq; fecit: ratis, Cæsarem cum uniuerso exercitu subsequutum adesse, raptim totis castris ad arma, signis canere iussis, concurritur. Superueniente hostium multitudine, Hispani in castra retro cessere. Hac securitate hostium motus Octavius Farnesius, suorumque Italorum alacritate animatus, similem occasionē bene gerendæ rei sibi dari optabat. Permittente Cæsare cum parte peditum & equitum, quos Sabellus & Vitellius ductabant, & ipse ealoca quæ ab hostibus insidebātur, speculatū proficiscitur. Vbi sensit omnē eam regionem

syluosam esse, & insidijs opportunā, partem copiarum in sylva abdit, ut hostes inordinate effuseq; pabulatum frumentatumq; egressos, & per subiectam planiciē currentes, de improviso adoriretur. Non latuerūt Hessum insidiæ, per exploratores cognitæ. Italos quosdam pabulandi gratia in proximos pagos incautius effusos, undicq; coorti inuadunt. Itali intrepide arma expedient, & hostibus occurunt: sed in fugam inclinarant, nisi uelites in campum emersissent. Cælis utrinque ad postremum multis, iassitudo utrosque in castra compulit. Et quia Hessus in hac dimicazione superior esse uidebatur, literis ad ciuitates socias datis sparsit, Cæsarem duplice clade à se affectum fuisse: una ad Ingolstadium, circa oppugnationem castrorum: altera, prope hanc sylam, ubi Octavius Farnesius fusus, furgatusq; fuisse. Sub Lantgrauij discessum paulo ante fossores transire Danubium iusserat Cæsar: ibiç; propter castrorum angustias, dum reuocarentur ad labores castrenses, hærere. Eos tum reuocauit, ut castra, unde Hessus cesserat, ualidius communirent. Ad ea tutanda Bohemos, & Germanorum peditum cohortes relinquit: & aliam circa pontem ad prohibendum transitu Italicas copias, quas diuturniori militia grauari senserat, spe opimæ prædæ, ex direptione urbis alicuius opulentæ, ui capienda, in Germaniā excitas. Inter ista ad Cæsarem adfertur, dissidium inter duces de belli ratione ortum: Hessum, exercitum diuelli non pati: Saxonem contendere contrâ, bipartito copias distribuendas: quando Cæsar ad pugnam euocari non posset, ut cum earum parte in Saxoniam ad sua tutanda aduersus Ferdinandi regis incursionem rediret. Id enim præstare, quam diutius procurâ Saxoniam abesse: & militem in castris ociosum ignavia corrumpi. Tempus iam propediem postulare, ut exercitus in hyberna deduceretur. Impedimenta per autumnalem pluviām salebris sijs neq; in Saxoniam, neque in Hassiam traduci posse. Cæterum uicit Hessi consilium:

consilium: & transito rivo, atque uniuerso exercitu in duodecim turmas diuiso, secundis castris Neoburgum, quod nuper firmo præsidio imposito muniuerant, peruenierunt. Reliquerant in huius suburbio tria Helvetiorum millia, missis aliquot cohortibus Rainam, & Danouertum præsidij vacuum. Per hos dies Ingolstadium fama perlatum fuit, Bohemos à Rege in Saxonum agros populatum missos, uicos incendio opima præda armentorum abacta ualasse, ac proscriptionis iure oppida aliquot ignobilia cæpisse: & Mauritium Misniae Ducem sua quoque, quæ ab Electore Saxone sibi adempta fuissent, summa ui recuperare connixum. Saxo & Hessus biduò non plus ad Neoburgum morati, transmisso Danubio, relictisq; tribus tantum cohortibus, Danouertum repetierunt, & castra ad Vendingam locarunt. Iam mille passuum à Nouo Foro Buranus castra posuerat, ut in principio huius libri dixi, cum per literas à Cesare fieret certior, hostem Vendingam iter auertisse, ut ei cum omnibus armatis copijs occurreret: eaueret, ne faciendo itinere defatigato exercitu, in certamen cum tanta hostium multitudine descenderebat. Septem millia ab Ingolstadio aberat. Triduo hic militibus ad curanda corpora & animos dato, priusquam ad reliquum iter accingerentur, Schamburgius concione aduocata talem orationem habuit: Locus postulat, milites, ut de reliquo itinere uerba apud uos nunc faciam, & uos periculorum securos moneam: quo alacriores, cautiioresq; ad eos ipsos labores, qui pauci adhuc supersunt, tolerados sitis. Quanquam ita uos promptos, paratosq; ad grauiâ uiarum tardia perferenda hactenus expertus sum, ut nullo uocis mee classico nūc opus esset: duo tamen monuisse uos uelim, quorū unum licet spem, alterum metum sit facturum, utrumq; tamen calcar uobis ad cætera pericula deuoranda addet. Dies unus insequens, & nox una diei continua nos ad Ingolstadium sîstent. Nulli amnes aut montes obstabunt,

qui

qui lassitudinē aliquam sint allaturi. Quanquam montes
uel in cœlum assurgentēs, sponte currētibus, & uiam uo-
rantibus, uerrucæ uideri possunt: contrā ignauis, loca
etī campestria grauias: cuiusmodi tamē inter uos nullos
esse arbitror: aut, si sint, sanè perpaucos. Deinde, quo-
niam Lantgrauius cum triplice agmine nobis occurre-
re per speculatorēs, & Cæsarī literas (Vendingā enim
auertit iter) nunciatur, ut animos periculis imminentib-
us æquatos habeatis, edico. Arma in expedito habete,
animis strenui, manibusq; ad pugnādum prompti. Nul-
lum uobis terrorem, nullam trepidationem faciat, quod
multitudine illi uos superēt. Reputate apud animos ue-
stros, quo genere hominū exercitus eorum sit confla-
tus: ex incōdita hominū colluuie, & imbelli inermi q;
turba, ex agris raptim contracta. Contrā, uestrū exer-
citū militib; spectatæ uirtutis, & ueteranis, qui uarijs
& magnis iuxta bellis exercitatī sunt, constare: raro ad-
modum esse, qui nulla stipēdia antehac fecerint, nouos
milites. Si hostes uero senserint, uos intrepidos, refectis
corporib; & ad configēdum paratos procedere: ipsi
illis eritis, magis quā illi uobis, terribiles, milites. Hac
existimatione cum trepidatione repulsi, retrocedēt, re-
fugientq; nos ferratas equorum in fugam inclinantium
soleas legemus. Quamobrem in omnem gerendā rei ca-
sum animos parate, memores uos uestra uirtute uobis
gloriā, Cæsari uero salutem in rebus angustis parturos.
Et iter cū fugae præcīsum sit à tergo, uia per hostes, si
nos operiantur, armis patefaciēda est. Quoniam igitur
hinc necessitas, inde gloria proposita est, arma parate: ut
ubi tertii signum datū fuerit, bonis auspicijs castra mo-
riemus. Postquam in hęc uerba Schamburgius per-
orauit, iterari sacramentum iussit, ac sumpto cibo pauli-
sper interquiescere. Inde conticinio noctis silentio ad
colligenda uasa conclamato, iter ingressi sunt. Seuen-
ti die bis hostiū pecuniam in stipendium missam, à Bu-
rano interceptam fuisse ferebatur. Nocte quæ diem illū
insequita

in sequuta fuit, composito agmine procedentes, cum
haud longe ab Ingolstadio abessent, in ea sylua quæ ur-
bi in conspectu obiacet, quia faciendo itinere nō solū
laſſi erāt, uerum etiam fame ac siti propè cōſiciebantur,
nusquā hoste uiso, castra posuerunt. Burano ad tertium
milliare pleraq; nobilitas gratulabūdi, cognito eius ad-
uentu, occurrerat. Manē omnem exercitum composito
agmine ē sylua eductum, trifariam partitus fuit: ut seor-
sim Hispanos in acie cogeret, reliquas uero copias Ger-
manorum militum bifariam diuidideret. Equitatum om-
nem ex æquo distributum, pari numero pedestribus co-
pijs adiunxit. Huc Cæſar cū principib; honorifice ei
obuiam processit, atq; hilari amplexu excepit. Ibi inter
gratulandum salutandumq; omnia muralia tormēta, &
alia opera bellica, ut imperatū fuerat, cum horrēdo cœli
fragore emittuntur. Contrà, statim ē castris simili toni-
truo aplausum fuit. Ferunt Burano postea Cæſarem
percontato, ex qua gente, si cum hoste acie decertan-
dum foret, uelitares, qui pugnam laceſſerent, ante robur
exercitus prēmissos deligi placeret, (hos Germanorum
loquendi consuetudine deploratas & perditas copias
is appellabat) Non deploratas Burane, non uictas, sed
uictrices copias, uictores uelites habere uolumus, re-
ſpondisse. Quod dictum à circumstantibus Principib; in
omen arreptum, certissimam uictoriae fiduciam fecit.
Ad hūc modum Buranus Norimberga digressus, à Cæ-
ſare de hostium occurſu & insidijs factus certior, flexa
uia Ratisbonam, ne obuius fieret, decimoquinto Cal.
Octobres in castra Ingolstadiana peruenit. Quod se-
gnius, quām expectasset Cæſar, adesser, tardius quāsi-
tam pecuniam in ſtipendium ſe accepiffe, in excusatio-
nem adduxit: non autem hostium, quos ſemper retro fu-
gientes eſſet ſequutus, metu retardatum. Ex quo è sta-
tutis mouilſet, non plus quatuordecim diebus tam im-
peditos saltus, & longos uiarum anfractus, inuias palu-
des, & collium difficultates cum exercitu armis graui,

cum tormentis, machinis, alijsq; operibus superasse. Castra inde quingentos passus à Cæsare, à quo affatim commeatus illi missum fuit, locat. Paucis diebus ibi statuīs habitis, quies militibus ad reficienda squalida itineris tanti incommodis, ac propè efferata corpora, est cōcessa. Hostes castra ad Vendingam, oppidum quod Oetingico Comiti paret, posuerant. Inde tertio die, dilapo præter expectationem Burano, Danouer-tum præsidio satis firmatū repetiuere. Nunciatur Cæ-sari, huc Christophorū Oldenburgium, Fredericūq; Ripenburgium cum duabus legionibus, & Comitem à Bichlīa cum quinq; peditum cohortibus, cum Hessō se coniunxisse. Cæsar sublatis castris, Neoburgum, ubi tres cohortes præsidio ab Hessō relictæ fuerāt, contendit. Non diu hic cunctatus, cùm uideret oppidanos animis obstinantes, nec ad deditiōnem inclinari, omnis generis tormēta & machinas ad sternendos mu-ros expediti iussit. Oppidanī posteaquā Hessum, quē in tempore adfuturum crediderant, si sustinerent uel u-nūm diem obsidionem, segnius ad ferenda auxilia ad-eſſe senserunt: & ipsi, & qui in præsidio erant milites, oratores ad Cæsarem ueniam, fidemq; eius petitum mi-serunt. Facta deditiōne, hac lege præsidarijs ignouit, ne postea in ſe arma induerent. Recensuit Cæsar Ger-manorum equitum, peditumq; copias: quibus fol-to ſtipendio, præſidia ex Ingolſtadio deduxit. Diem non amplius ad Neoburgum moratus, circa ſerum diei in caſtra reuertitur. Duobis pontibus iunctus Da-nubius erat: tertium tanto exercitu traſciendo, ab ea parte ubi iſſulam facit, raptim ita fecit, ut partem eius ex hostiū ratibus coniunctis ab iſſula ulteriori ripæ pluribus retinaculis religatam, ita pontis in modum ſterneret, ut adactæ fistucis in flumen trabes aduersi im-petum amnis ſuperiorem ſustinerent, ne rates fluitan-do loco mouerentur. Sic eques pedesq; uelut per ſoli-dam terram, Danubium transibant. Alteram uero par-tem

tem pontis, quæ à citeriori alveo in insulam porrigeba-
tur, de suis scaphis, ac líntribus coriaceis leuiter uinculis
pontonum in modum annexis ita pararat, ut transeunti
bus agminibus cōtinentem uelut pontem immobilem
præberent. Sed priusquā captum à Cesare Neobur-
gum esset, Lantgrauius Laugingā frumentatum (Baua
rice ditionis oppidū est) profectus à Danouerto fuerat,
ut quidā produnt. Oppidani ubi aliquandiu deditiōnē
detrectassent, ad ultimā magnificis libertatis patriæ ser-
uandę promissis illecti, in ditionem uenerunt. Haud
diu hic moratus, collecto undique magno frumenti ex
agris numero, castra repetiuit. Per eos ipsos dies ab
Hesso literę ad cōfederatas ciuitates datae sunt: quarū
ego hunc tenorē fuisse accepi. Res magnas se gerere,
& quidē prosperē: easq; se indies meliores futuras spe-
rare. Sed ad eas p̄ensandas tempore opus esse. Cesaris
castra in arctū ad Ingolstadium coacta, quatuor oppug-
nationibus grauiter afflcta fuisse, ut plura hostiū millia,
quām si acie decertatum fuisse, occidissent. Captā à se
pleramq; Italorum Hispanorumq; nobilitatem, cæsos
plures. Superesse Cæsarē cum Albano ac Burano, qui
bellum tantum & tempus traherent. Et debellatū iam
fuisse, nisi Comes Buranus cum recentibus è Belgis co-
pijs iam superuenisset. Cæterū, quòd promissis euen-
tus non responderet, ut iam uel captus esset, uel è Ger-
mania pulsus cum extorri agmine exularet Cæsar, in
caussa fuisse, quòd ille pugnam detrectaret. Post qua-
tuor oppugnationes castrorū, se Danouertum eo con-
silio mouisse castra, ut illum in prælium eliceret fugien-
ti similis. Denique, quo propior belli conficiendi spes
esset, hoc magis exercitum omni ope iuuandum esse.
Se procul à domo bellum gerere: magnum exercitum,
magnam frumenti, pecuniaeq; uit consumere. Mit-
tendā pecuniam in stipedium, ne in rebus auspicatis mi-
liti ad pugnandum parato materia ad restitandū, aut ad
seditionē præberetur. Huiusmodi iactationibus plenas

literas, sparsas ab Hesso ad socias ciuitates fuisse, fama constans tenebat. Impleuit nimis luxurianti laetitia suorum ante perfectum bellum animos, cum uiuo Cæfare tantum hostium supereret, quatum initio suscepti belli. Cumq; amnis Danubius supra infraç; fermè Cæsar's es-
set, nec transitus prohiberi, nec comeatus intercludi po-
terat: contrà, Lantgravius cedendo semper, propter tan-
tam hominum multitudinem inopia omnium rerum ne-
cessariarum, ac penuria premebatur. Tum Casarem tra-
dunt consilium de insequendo hoste refugiente, & Neo-
burgo capiendo, quod tum ob situm, tum propter om-
nium rerum exuberantē copiam sibi opportunissimum
uideret, cū Burano cœpisse. Abest ab Ingolstadio mille
quingentos passus, agro campestri mirè feraci frugum,
ac pecorum abundantia. Postridie quam eius oppidi si-
tum (ut paulo antè memorauit) pedes cum Albano per-
lustrasset, mane sub exortum solis ab Ingolstadio mouit,
& traducendo exercitu trans tres pontes in conspectu
Ingolstadiensium totus dies consumptus fuit. Relicto
Burano in eo loco ubi metarat, quod nondum satis refe-
cti à iactatione milites essent, ipse octingentos passus à
Danubio latissimè sua castra, propter diuersarum gen-
tium diffonas uoces, contra Neoburgum, extensisima
planicie porrexit. Traductis copijs constituit Cæsar,
deinceps triplici agmine ita incedere, ut unumquodq;
duplici acie moueretur: Buranus & Albertus Prussus,
uices ita inter se partirentur, ut uicissim frontes & terga
inter uadendū protegerent, clauderentq;. Si hostis quā
obuius forte esset, Hispanis Italiscj in medio tectis, ipsi
primum impetum, & uim cum Belgarum robore, qui-
bus maximè fidebat Cæsar, exciperent. Aliquot cohortes
in statuis ad urbem Ingolstadium circa impedimen-
ta & opera bellica, quae nondum transportata erant, cu-
stodiæ reliquerat. Vetuerat inde discedens, ne subse-
quuturi castra igne iniecto corrumperent. Licentia ta-
men militari factum, quod ardenter aliquot tentorij
flamma

flamma per tota castra proserpsit. Postridie Cæsar proprius Neoburgum promovit castra, atq; urbem undicq; obsedit. Quæ res speciem præbebat, quasi multis simul locis muros operibus diruturus esset, & per ruinas & semirutas muri partes eam inuaderet, si obstinatos uidisset. Tum demū tradunt oppidanos territos, ne aditu armatis in urbem patefacto inuaderentur, Consil. ad petendam pacem & ueniam misisse: ac defectionē deprecatos, omnia imperata se facturos promisisse. Cæsar op pidanis uitam, fortunas, libertatemq; integrā concessit. Milites, qui in præsidio erant, in eam insulam, quam Danubius contra arcem facit, traiiciuntur: ibi confidere iussi, donec inde reuocarentur. Vrbi aliquot Italorum militum cohortes impositæ præsidio. Et ne quis oppido dilaberetur, equitibus armatis muros cinctus, stationibus ad portas oppositis. Ipse propius paulò urbe castra mouit. Huc deditios ex insula acciri imperat Cæsar, & arma tradere. In quos cum ferro animaduertere suo iure potuisset, quod in se arma sumpsissent, liberos sine multa stipendiū menstrui in capita tamen dimisit: infortunium habituros, si cum telo aduersus se in posserum deprehenderentur. Simililenitate in tribunos & centuriones eorum usus fuit, cum quorundam fraude in eum errorem pellectos fuisse se excusarent. Sequutus Cæsarem tum fuit Buranus, ac traiectis copijs cum eo ad Neoburgum castra coniunxit. Hispanos, quos secū adduxerat, in castra Hispanorum, quod neq; lingua neque moribus cum Germanis satis conuenirent, traduxit. Ibi demum post tam impediti ac difficilis itineris labores, inedia inter Belgas, propter inopiam coctæ ceruisie, cui ea gens assuevit, primū laboratum fuit. Itali, quoq; oppido custodie dederat Cæsar, & ab iniuria omni abstinere iusserat, repente ad uim apertam conuersi, omnia hostilia patrare, ædes priuatas & diutorum delubra diripere, in primis arcem, in quam primores quantum preciosarum rerum erat, sub aduentum Cæsaris, tan-

n ij quam

*Exercitus
cardi quinto*

quam in tutū asylum congesserant. Deiecta uetussta mo-
numenta sunt, & regiae magnificentiae donaria: signa, a-
liaque ornamenta eitis generis multa uel sublata, uel deie-
cta, in quæ Otho Henricus princeps omnes prope suas
facultates cum memorabili naufragio fortunarum pro-
fuderat. Cæsar Italorum scelere, sed serius, accepto,
Marignano mandauit, ut suorum licetiam coherceret,
& ex arce deduceret. Oppidum, ex quo in deditio-
nem uenit, non prædæ ipsis, nec arcem rapinæ, sed tutandam
datam. Cætera Duci Albano ita commisit, ut curaret,
ne oppidanii militari licentia uexarentur. Præsentem re-
rum statum non hostilia in deditiis, sed pacem & cle-
mentiam postulare. Pari atrocitate ab Italibus in rusti-
corum miserii uulgas sauitum fuit. Violatæ initiatæ vir-
gines, earumque penitralia, à quibus hostis abstinuerat,
scdē direpta sunt. Ita qui maximè tutatum religione in
uenisse se in Germaniâ uideri uolebāt, maximè eam de-
bellabant. Sed in authores scelerum ultimo humano-
rum supplicio animaduersum fuit. Sequenti triduo re-
censuit Cæsar equestres pedestresque omnes copias. No-
uem millia equitum fuere, peditu quadragesima quinque,
præter auxilia Belgica. Tradunt scriptores, quos se-
quimur, aliquanto exercitum maiorem fuisse: sed mul-
tos morbis aut calamitate haustos, partim cladibus ab-
sumptos interisse. Per hos dies Martinus Gutzman-
nus, vir primæ nobilitatis inter regulos Hispaniarum, li-
terarum elegatiorum apprimè doctus, & humanus do-
ctorum hominum Mecœnas, à cubiculis Ferdinandi
Régis, recensenti exercitum Cæsari superuenit legatus
missus: qui nunciauit, Bohemos in Saxoniam popula-
bundos effusos, quantum Saxonici agri sub Electoris
ditione esset, vastare: capere arces, & oppida infirmio-
ra nonnulla, & ignobilia, quæ uel haud multum moræ,
uel nullam in oppugnando præbuissent: & in ante Ca-
lend. Octob. ad Vuittembergam, caput gentis, castra
habituros. Saxo, ubi ex literis suorum & ipse accepit
Bohemorum irruptionem, quatuordecim cohortes pe-
ditunt,